edital abrantes
cidade centenária

EDITAL NS 04/2021/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 23 de fevereiro de 2021

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56^ do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n^ 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 23 de fevereiro de 2021, pelas 09:30
horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

• Utilização de meios eletrónicos no processo de eleição dos representantes dos trabalhadores
na comissão paritária - por maioria, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a nomeação como Coordenadora de
Segurança em obra da empreitada de "empreitada de "Repavimentação da Av. Dr. António
Augusto da Silva Martins e da Av. Henrique Augusto da Silva Martins em Rossio ao Sul do Tejo-
Abrantes", a técnica superior de higiene e segurança no trabalho, Susana Maria Ribeiro
Ferreira - por unanimidade, ratificado.

• Cedência da posição contratual da exploração do edifício da escola básica de Água Travessa
para Delphine Carvalho Gerardo - por unanimidade, aprovado.

• Constituição da comissão de avaliação de bens imóveis, a designação dos técnicos
identificados e as normas que regem a atuação da citada Comissão - por unanimidade,
aprovado.

• Minuta da escritura e respetivo documento complementar, referente à venda do lote I 18, do
Parque Industrial de Abrantes - Zona Norte, a celebrar entre o Município de Abrantes e a
Sociedade X Tejo - Comércio Automóveis, Unipessoal Lda. - por unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Minuta do contrato de arrendamento a celebrar entre o Município de Abrantes e a OMTEL -
Estruturas de Comunicações SA, de parte da cobertura do Cineteatro S. Pedro - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta referente à presença de público nas reuniões da Câmara Municipal - por
unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aceitou os documentos de habilitação apresentados
pelo adjudicatário e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos na plataforma de
contratação eletrónica, no âmbito do procedimento aberto para Aquisição de equipamentos
informáticos e respetivos softwares para o projeto de Repositório Digital do Município de
Abrantes" - por unanimidade, ratificado.

• Retificação da deliberação N9 04 da DDS, tomada na reunião realizada em 26 de janeiro e 2021
- por unanimidade, aprovado.

• Associação do nome "José Diniz" à Biblioteca Itinerante de Abrantes - por unanimidade,
aprovado.

• Autorização para cedência de uma parcela de terreno de 500m2 do terreno rústico com o
artigo70l e anexação da mesma ao artigo rústico 141, sita em Vale de Rãs, Abrantes - por
unanimidade, aprovado.

• Alteração do Regulamento do Loteamento Municipal da Zona Industrial Norte de Abrantes-
por unanimidade, aprovado.

• Apoio a candidatura apresentada pela empresa GM2E, ao abrigo do Regulamento de Apoio à
Criação de Emprego Qualificado - por unanimidade, aprovado.

• Alteração do valor no âmbito da candidatura apresentada ao abrigo do Programa + Comércio,
pela empresária Marta Sofia Silvério Barrento Rego do estabelecimento designado por
"Detalhes" - por unanimidade, aprovado.

• Candidatura apresentada ao abrigo do Programa + Comércio, pela empresária Ivandra Oliveira,
do estabelecimento designado por "Copacabana" - por unanimidade, aprovado.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai

fevereirojde 2021

Manuel Jorge jyalamatos
Presidente da Câmara

ser afixado nos lugares do costume.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 23 de fevereiro de 2021 - pág. 2